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Abstrakt: Tato práce představuje studium slitin a hydridů U-Nb a U-Ti

syntetizovaných různými technologickými postupy. Výzkum mikrostruktury slitin s

různými koncentracemi Ti (Nb) umožnil najít optimální parametry pro udržení

metastabilní bcc alotropní fáze uranu. Ultrarychlé chlazení doprovázené legováním

vede ke stabilizaci materiálů s vysokým stupněm neupořádanosti na atomové úrovni,

prokázané studiem transportních vlastností. Tyto slitiny vykazují slabě

paramagnetický základní stav a nízkoteplotní supravodivost, která slabě závisí na

koncentraci Ti (Nb) a vykazuje velmi vysoké hodnoty kritického magnetického pole.

Interakce s vodíkem umožňuje stabilizovat dvě charakteristické formy

hydridu: β-UH3 a UTi2Hx. β-UH3 legovaný Ti (Nb) se uspořádává feromagneticky s

teplotami přechodu přesahujícími 170 K a slabě ovlivněnými koncentrací tranzitivních

prvků. Vývoj hustoty elektronových stavů na Fermiho mezi byl sledován také studiem

specifického tepla. Výsledky byly interpretovány v kontextu změn vzdáleností mezi

atomy uranu.

UTi2Hx reprezentuje kubickou Lavesovu fázi AB2, která se však v tomto

případě netvoří bez vodíku. Tento hydrid může pojmout různé koncentrace vodíku.

Zkoumání magnetických vlastností odhaluje možnost stabilizace magnetické

sloučeniny UTi2H6 a nemagnetické sloučeniny UTi2H5. Transportní a termodynamické

vlastnosti UTi2H5 charakterizují tento materiál jako spinový fluktuátor přivedený do

těsné blízkosti magnetického uspořádání.
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from the studies of their transport properties. The alloys exhibit a weakly paramagnetic
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upper critical fields.
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Introduction

During the last 50 years different ab initio approaches and theoretical models

were developed for the description of actinide condensed-matter physics and

chemistry, but the desired universality has not been achieved yet. This is particularly

true for actinides in the metallic state (metals, alloys, intermetallic compounds), in

which Coulomb correlations in the system of conduction electrons bring an extra

dimension, which cannot be approximated in any effective one-electron picture. The

phenomena include superconductivity, magnetism in the sense of formation of

moments and their ordering, heavy fermion behavior etc.

While these specific types of ground state are quite usual for ordered systems

like 5f electron compounds where positions of particular atoms are defined, they can

also occur in alloys which exhibit a statistical distribution of the constituent atoms over

available lattice sites. Recent studies addressed the development of fundamental

understanding of the physics of solid solutions of U and transition elements.

Investigation of the correlations between the change of the transport and magnetic

properties due to the hybridization of 5f -3d (4d) states and atomic disorder is useful

for this purpose. The present work contributes to the subject by investigation of the U-

Ti and U-Nb alloys and their hydrides. The ultra-fast cooling technique employed for

the synthesis of alloys allowed to retain the metastable bcc allotrope of U. Essential

features that depend on the concentration of the transitions elements are strong

superconductivity and development of a flat temperature dependence of resistivity.

Hydrogen considerably modifies the crystal and electronic structure of the alloys.

Investigated hydrides exhibit two structure forms. β-UH3 orders ferromagnetically,

while the ground state of UTi2Hx can be experimentally mediated by varying H

concentration.

The thesis consists of a general introduction to the theory of magnetism and

transport phenomena observed in simple metals and 5f electron materials (Chapter 1-

5). Particular emphasis is given to a revision of the properties of U-based systems.

Chapter 6 presents the experimental setups which were employed for the study.

Discussion of the structural, magnetic, transport and thermodynamical properties of

the studied U-Ti and U-Nb materials is given in Chapter 7. The last part is dedicated

to a brief summary and future outlook.
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1. Formation and ordering of magnetic moments

Classical physics allows to build a clear understanding of the phenomena which are

appreciable at the macroscopic level, but things which are hidden from “naked eye”

did not get a reliable description on the fundamental level until the 20th century [1].

Being observed already more than 2 thousand years ago, strong magnetism finds

robust theoretical background only with the development of the quantum mechanics.

Two important aspects of the magnetism will be described in the following sections.

The first aspect is related to the formation of magnetic moments, while the second one

discovers the problematics of the ordering of the magnetic moments in a solid state.

1.1. Magnetism of individual atoms

From the perspective of formation of magnetic moment, one should distinguish

magnetism of a free atom and magnetism of condensed matter, which will be described

later. There are three different components for the magnetic moment of a free atom,

they are: spin, orbital angular momentum, and the change of the orbital momentum

due to an applied magnetic field. Paramagnetic contribution to magnetization is related

to spin and orbital momenta, while the last effect yields a diamagnetic contribution.

Fig. 1.1 Schematic representation of the filling of the atomic orbitals according to the

1st and 2nd Hund’s rule.

Formation of the atomic ground state is described by the Hund’s rules. Besides

the description of the term symbol of multi-electron atoms, they also help to

understand the magnetic properties of a specific element. The first rule defines the way

in which electrons „occupy“ atomic orbitals. It pinpoints that the total spin angular

momentum S=∑ 𝒔𝒊𝒊 should be maximized respecting the Pauli exclusion principle.

Correspondingly the energetically favorable electronic configuration is depicted on the

Fig. 1.1 (a), electrons with the opposite spins (Fig. 1.1 (b)) do not satisfy the rule.
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In quantum mechanics, electronic orbitals of an atom are described by 3

quantum numbers (QNs): 1) principal QN n=1,2,...; 2) orbital angular momentum QN

l=0,1,2,3,...n-1; 3) magnetic QN ml= l, (l-1), ..., 0, ..., -l, -(l-1). Each n has a

corresponding group of orbitals called the K, L, M, N... shells (for n=1,2,3,4...

respectively). For instance, the shell N has four types of orbitals, l=0,1,2,3,

respectively describes their angular momenta. These orbitals are respectively occupied

by so-called s, p, d, and f electrons. The component of l parallel to a significant

direction, e.g. external magnetic field, is also quantized, leading to 2l+1 discrete states

described by ml. The second Hund’s rule specifies how electrons fill these orbital

states. It maximizes the total atomic angular momentum L=∑ 𝒍𝒊𝒊 . Let us look at a d

orbital with ml=2,1,0,-1,-2 (Fig. 1 (d, c)). While the upper scheme would give L=1,

the lower one with L=3 is correct as it satisfies the rule [2].

Interaction between a spin and angular momentum (spin-orbit interaction) of

the same electron is introduced by the third Hund’s rule. It says that total angular

momentum J equals L-S when the shell is less than half filled, and J=L+S when it is

more than half-filled [3]. For clarity, let us look at rare-earth ions. Their electronic

structure can be expressed as (4f)n(5s)2(5p)6(5d)1(6s)2. They have an open 4f shell,

which is well screened from outer perturbation by the subsequent (5s)2(5p)6 shells. In

solids, the outermost electrons are easily removed, producing tetravalent ions with well

isolated 4f electrons, therefore they exhibit nearly atomic character Fig 1.2.

Fig. 1.2 Comparison of the effective magnetic moment of the 4f elements measured

on ionic compounds and metals which are respectively depicted by open circles and
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crosses. The solid line describes the moments calculated by the Hund’s rules. Van

Vleck and Frank calculation is presented by the dashes line [2].

The magnetic moments (and effective moments in the paramagnetic state)

observed experimentally well agree with the values obtained by the Hund’s rules (see

Fig. 1.2). Magnetic moment as a function of the number of 4f electrons follows S and

L, taking into account different values of the gyromagnetic ratio for the spin and orbital

moments (the g-factor) calculated as:

𝑔 = 1 +
𝐽(𝐽 + 1) + 𝑆(𝑆 + 1) − 𝐿(𝐿 + 1)

2𝐽(𝐽 + 1)

Anomalous magnetic moments of Sm and Eu ions were described by Van

Vleck and Frank. These elements exhibit multiple terms, therefore their ground states

and excited states produce different J [4].

1.2. Magnetism in solid state

1.2.1. Localized limit

In the previous section, the formation of magnetic moments of individual atoms was

considered, but magnetism is a collective phenomenon, which involves number of

units. In this section properties of the insulating and metallic systems with localized

moments are discussed. Description of the magnetism of the insulating materials does

not account for the cooperation between the localized atomic moments (exchange

interactions). Direct exchange interaction between the moments is negligible, because

the distance between atoms (ions) is too large, therefore such materials are usually

modeled by means of independent moments located at particular sites. In metals the

exchange is realized by means of the conducting electrons, this interaction is referred

as indirect exchange interactions. The description of these phenomena is presented

below.

Insulating rare earth compounds are relevant examples of the systems where

electrons responsible for paramagnetism are localized at individual lattice sites. Such


[…]


achieved. Such situation emphasizes the importance of U-H interaction in the UTi2

hydrides.
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8. Conclusions and future outlook

1. U-Ti and U-Nb alloys were successfully retained in the form of bcc γ-U

phase. The minimum concentration of the elements required for stabilization of the

phase corresponds to 25 at.% of Ti and 20 at.% of Nb. Comparison of the produced

materials with the literature data indicates that ultra-fast cooling is an important

component on the success, which also allows to reduce the necessary concentration of

the transition element (Ti, Nb). Increase of the concentration of the transition element

leads to decrease of the lattice parameter a, which is also reflected in the modification

of the electronic properties. Estimated Sommerfeld coefficients indicate increase of

the density of states at the Fermi level related to narrowing of 5f-band due to the change

of the interatomic U-U spacing. Debye temperatures of the U-Ti and U-Nb splats

indicate softening of the lattice, for γ-U structure the values are considerably lower

from the α-U.

2. Temperature dependences of electrical resistivities indicate that U-Ti and U-

Nb splats can be classified as strongly disordered alloys. The strong disorder can be

considered as the reason of the negative temperature coefficient (
d𝜌

d𝑇
< 0) observed for

U1-xTx (T= Ti, Nb) splats over very wide concentration range. The materials also

exhibit a dramatic change of the residual resistivity with the increase of the

concentration of the alloying element. The apparent violation of the Matthiessen’s rule

indicates that our alloys approach the Mott limit, reaching the minimum electron mean

free path.

3. At low temperatures, the studied U-Ti and U-Nb splats are superconductors

with maximum superconducting transition temperature close to 2 K. They exhibit

upper critical field in the range of 6 to 8 T. It cannot be described by WHH theory of

the conventional weak electron coupling. From the perspective of the response of

superconductivity to the magnetic field, the studied alloys are similar to strong

coupling A15 superconductors.

4. Significant enhancement of the superconducting transition temperature was

achieved in the Ti-rich alloy (U0.20Ti0.80, Tc = 3.74 K). The height of the specific heat

anomaly related with the transition is considerably higher than the value estimated

according to the BCS theory which highlights the strong-coupling character of the
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alloy. The obtained critical slope –0dHc2/dT and critical field 0Hc2 support the

conclusion.

5. Hydrogenation of the U-Ti and U-Nb splats produces ferromagnetic

hydrides with dominant β-UH3 phase, which exhibits a nanocrystalline structure.

Crystal structure changes do not provide clear fingerprints of incorporation of

transition elements, nevertheless, the modification of the Curie temperatures allows to

see the effect of alloying. The transition temperature exhibits a maximum at critical

concentration of Ti (Nb) of about 15%, followed by a decrease. Estimated values of

magnetization per U atom MS do not show significant deviation from original β-UH3.

Moreover, magnetization loops of the hydrides are similar to the so-called HARD

materials.

6. The splat and hydride with 30 at.% of Ti exhibit significant enhancement of

the Sommerfeld coefficient γ from 15.6 mJ/ mol U K2 to 36 6 mJ/ mol U K2. It testifies

an increase of density of states at the Fermi level which is usually attributed to the

increase of the U-U spacing and 5f band narrowing in the hydride.

7. High-temperature hydrogenation of Ti-rich alloys leads to the stabilization

of UTi2Hx with the crystal structure of the cubic Laves phase. This compound forms

due to the presence of hydrogen. The number of the H atoms in the hydride can be

modified by different hydrogenation procedures. Investigation of the magnetic

properties indicates that UTi2Hx can order magnetically in the case of UTi2H6, while

UTi2H5 is paramagnet with the Curie-Weiss behavior. The study under the hydrostatic

pressure shows that the ferromagnetism of UTi2H6 is not suppressed at 3.1 GPa, which

suggests that hydrogen can play an important role in the formation of magnetic

moments.

8. At low-temperatures UTi2H5 exhibits a pronounced anomaly in specific heat

which can be described by weakly interacting spin fluctuation model. The defined

Sommerfeld coefficients γ = 256 mJ/mol K2 classifies the compound as a mid-weight

heavy-fermion. The specific heat of the hydride is similar to another Laves phase and

archetypal spin-fluctuation materials UAl2. Investigation of UTi4H5 points out the

possibility of U substitution by Ti. Increase of the Ti concentration leads to reduction

of the interactions between spins. Specific heat data of the hydride were described by

the non-interacting spin fluctuation model which gives Sommerfeld coefficient of
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γ=345 mJ/mol K2. Thermodynamic, transport and magnetic properties of UTi2H5

indicate that this hydride is a spin fluctuator poised at the verge of magnetic ordering.

9. An important question which requires further clarification is the role of the

hydrogen concentration in the development of magnetic/non-magnetic ground state of

UTi2Hx. For this purpose neutron studies of the corresponding magnetic and non-

magnetic deuterides UTi2Dx are required. On the other hand, ab initio theoretical

investigations of the hydrides should also shed light on the changes of the electronic

structure of the Laves structure with different H occupancy as well as Ti antistructure

atoms. Due to a broad stability range of the Laves hydrides, they also thoroughly

studied from the perspective of energy storage, therefore improvements of the

available models that describe such materials is an important challenge.

10. Further study of the U hydrides is an important subject by itself. Theoretical

investigations of the U-H phase diagram indicate the richness of the system. Crystal

structure predictions suggest that 14 new compounds could appear at high or very high

pressures [202]. Some of the defined hydrides should exhibit a superconducting

ground state. LaH10 is an example of a high-temperature superconductor that also

appears at high pressures (Tc > 200 K [203]). Therefore, synthesis and study of the

transport properties of the possible U-H hydrides should help to understand the

development of superconductivity at that high-temperatures. Recent thin-film

investigations show that UH2 stabilizes at an appropriate temperature [204]. We have

to test the temperature&pressure phase diagram and find the thermodynamical routes

which lead to suggested U hydrides.
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