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The PhD thesis of Volodymyr Buturlim, “U in metastable systems: structure,
magnetism, superconductivity”, represents part of research results of the candidate obtained
in the period 2015-2020. A complete account of his research effort would be rather extended.
Numerous results and activities remained beyond the borderline, imposed so as to have the
thesis thematically focused, with its size not exceeding a usual practice.

A common denominator of the work presented were metastable U-based alloys. Such
alloys are of a significant technological importance, as transition metal atoms dissolved in the
U matrix impede the phase transformation into a brittle orthorhombic structure. The high
temperature bcc phase, stabilized or retained to low temperatures, is therefore a convenient
nuclear fuel with high density of uranium. In this direction Vova Buturlim followed his
predecessor Ilya Tkach, who started an intensive research of electronic properties of U-Mo
alloys, which allowed to extrapolate and estimate features of pure bcc uranium at low
temperatures. By means of a rapid solidification technique called splat cooling, the candidate
followed the research focusing on Ti and Nb as alloying elements. Besides the phase stability,
the main outcome of the work is description of superconductivity, which, as a rule, has very
high upper critical fields. While the Mo case, Ti and Nb with U provides at high temperatures
a contiguous area of the bcc phase throughout the whole binary phase diagram. A complete
concentration range was covered for Ti. This allowed to address, still within the same phase,
even the Ti-rich area. Interesting superconducting temperature and especially critical field
enhancement was observed around 20% U. The field of 16 T for a BCS superconductor with
TC below 4 K is truly unique. Moreover, it was found that U does not develop a local moment
when diluted in Ti matrix, indicating a strong 5f-3d hybridization, expected for two
electropositive metals.

The other part of the work was dealing with related hydrides. Besides crystal structure
determination, indicating in most of cases the well know -UH3 structure with variable grain
size, the main interest was in the variations of the ferromagnetic Curie temperature. The fact
that similar variations of TC, increasing generally with alloying of any transition metal
attempted, led eventually to the recognition that the role of T metals occupying the U
positions is mainly to vary the U/H ratio, which directly tunes the ferromagnetism. Hence the
alloying of Ti, which forms relatively strong bonds with H, has a smaller impact than more
inert Nb and eventually Mo, the last one leaving effectively all H-1s electrons to interact with
relevant U states (mainly 6d and 7s).

Covering the extended U-Ti range allowed the candidate to address one old problem,
the existence of UTi2Hx Laves phases, reported 25 years ago in the context of a hydrogen
storage project in Japan, but without any details related to properties of such substances. The
puzzling fact in this context was that there is no Laves phase UTi2 without hydrogen. The
study, which was never repeated with a similar outcome, was therefore seriously doubted. V.
Buturlim undertook a series of technological experiments. It soon turned out that only a very
specific procedure (as to temperatures and H gas pressures) allows to avoid formation of more
stable binary hydrides of U and Ti. This study amounted in synthesis of two Laves phases,
namely UTi2H5 and UTi2H6, with different lattice parameters. A fortuitous fact was that the
former one could be produced as monolithic material, allowing a full suite of experimental
techniques to be employed for characterization. Extended transport studies including less
common techniques as thermal conductivity and thermopower together with heat capacity
identified UTi2H5 as a heavy fermion material with a significant disorder (due to incomplete
occupation of H sites), giving a linear resistivity at low temperatures, predicted in some
theoretical models. UTi2H6 is then a regular ferromagnet, far from the onset of magnetism.

In all the U hydride studies point to the significant U-H bonds, going beyond the
normal concept of taking H primarily as stimulus for lattice expansion. Thus the reason for
the formation of Laves phases, formed normally between two metals of different size, can be
extended if we consider the U-H unit as metal A and Ti as metal B. Indeed we get then the
A/B ration close to the ideal value 1.225.

The thesis illustrates that Vova Buturlim succeeded to handle numerous and very
diverse experimental techniques, involving technologies, characterization by diffraction or
SEM, as well as cryogenic techniques. Driven by his curiosity, he was never tired of changing
conditions of synthesis or modifying experimental facilities, writing new software, or
repairing systems which just malfunctioned. A specific feature, not commonly encountered
these days, is his tendency to study original articles, sometimes historical ones 50 or more
years old. The thesis has been written reflecting his specific style. Avoiding copying
extended paragraphs from existing literature, quite common this time in the theoretical part,
he narrated quite well chosen blocks in his own way. In few isolated cases it led to certain
problem of understanding, but in general the thesis is a well written fresh text, explaining
even complicated issues by a simple language with a personal touch. The text contains a very
limited number of omissions or mistakes.

As summary, I am convinced that the thesis, which proves a broad scope and
capabilities of independent research of the candidate, is a solid basis for the PhD degree. In a
broader context it demonstrates a potential of advanced diagnostic tools as high-resolution
EBSD in solving complex issues of superconducting and magnetic materials.
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